
                                                                                                                                        

 Réponse Orange – consultation publique de l’Arcep, du 26 juillet 2024, sur la Décision 

relative à la mise en place d’une collecte annuelle de données environnementales 
 Version publique 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RÉPONSE DU GROUPE ORANGE 
À LA CONSULTATION PUBLIQUE DE L’ARCEP, DU 26 JUILLET 2024, 

SUR LA DECISION RELATIVE A LA MISE EN PLACE D’UNE COLLECTE 
ANNUELLE DE DONNEES ENVIRONNEMENTALES 

 
 
 
  

30 septembre 2024 
 
 
 

VERSION RELEVANT STRICTEMENT DU SECRET DES AFFAIRES 



 

 

 Réponse Orange – consultation publique de l’Arcep, du 26 juillet 2024, sur la Décision 

relative à la mise en place d’une collecte annuelle de données environnementales 
 Version publique 

2/5 
 

 
 

Dans la suite du document, « Orange » désigne le Groupe Orange. 
 
 
 
Orange remercie l’Arcep de l’opportunité qui lui est offerte d’exprimer ses commentaires à propos de la 
Consultation Publique sur la Décision relative à la mise en place d’une collecte annuelle de données 
environnementales du 26 juillet 2024.  
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Rappel de l’objet de la décision 

« La décision porte sur la collecte de données environnementales auprès des équipementiers de réseaux 
mobiles, équipementiers de réseaux fixes fabriquant des câbles en fibre optique, fabricants de 
terminaux, opérateurs de centres de données et opérateurs de communications électroniques. 

Cette décision abroge et remplace la décision n°2023-2488 du 22 novembre 2023 relative à la mise en 
place d’une collecte annuelle de données environnementales auprès des opérateurs de 
communications électroniques, de centres de données, des fabricants de terminaux et des 
équipementiers de réseaux mobiles » 

(…) « Le présent projet de décision vise également à enrichir la collecte de données auprès des 
opérateurs de centres de données, notamment à la suite de l’adoption de la directive efficacité 
énergétique de la Commission européenne. » 

(…) 
 

 

(Orange) Pas de remarques 
 

 

 
(Orange) Il est à noter que ce nouveau seuil pourra être appliqué sur les données à venir relatives aux datacenters. 
Cependant, il ne sera pas possible de refaire l’historique.  
 

 

(Orange) pas de remarques  
 

 

(Orange) pas de remarques  
 

 

 
Question 5. Avez-vous des remarques sur les données qu’il est envisagé de collecter ? 

Question 1. Avez-vous des remarques sur la segmentation en fonction de la technologie d’écran 

envisagée ? Selon vous, cette décomposition permet-elle d’avoir une bonne 

représentativité des technologies d’écran des téléviseurs, ordinateurs portables et 

tablettes vendus sur le marché en France ? 

Question 2. Avez-vous des remarques sur le seuil à compter duquel l’obligation de 

communication d’informations s’applique aux opérateurs de centres de données ? 

Question 3. Avez-vous des remarques sur la représentativité des marchés considérés, compte 

tenu du seuil proposé ? 

Question 4. Avez-vous des remarques sur les données qu’il est envisagé de collecter ? 
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(Orange)  

Indicateur « volume gaz à effet de serre » :  Possible MAIS compte tenu des incertitudes et multiples 
méthodo/bases de données d’ACV, les résultats entre box d’opérateurs pourront ne pas être comparables, sauf 
à imposer l’usage de PCR (inexistant à ce jour pour ces produits) 

Indicateur « volume box et décodeur distribués neuf” : Orange considère que cet indicateur ne représente pas 
d’utilité réelle.  

Indicateur “métaux rares” : ces informations ne peuvent pas être fournies par l’opérateur. A notre 
connaissance, la liste des métaux et matières à tracer n’est pas formalisée auprès des industriels, des fabricants, 
des distributeurs.  

  

 
(Orange)  
 

- Orange encourage la simplification des scénarios et traitement de données dès que cela est possible. 
Tout scénario qui ne s’avère pas différentiant, pas représentatif, ou redondant, pourrait être simplifié, 
mutualisé, supprimé.  Orange est favorable à une sélection des KPI favorisant la qualité et la pertinence 
des données traitées et des messages à afficher. La quantité de KPI n’est (généralement) pas synonyme 
de clarté de la communication souhaitée.  

- Orange souhaite souligner que le nouveau scénario proposé 6A à 500Mbps n’est pas compatible avec 
certaines offres actuelles fibre (ex. offres d’entrée du marché à 400Mbps). Il faudra, dans ce cas exclure 
du périmètre toutes les box qui ne répondent pas à cet indicateur, la représentativité ne sera donc pas 
garantie.  

- Orange se questionne sur la pertinence du paramètre « images/seconde », ce paramètre n’étant pas 
toujours sélectionnable.  

 

 
(Orange) pas de remarques  
 

 

(Orange) pas de remarques  
 
 

 

(Orange) pas de remarques  
 

Question 7. Avez-vous des remarques sur le seuil à compter duquel l’obligation de 

communication d’informations s’applique aux fabricants de câbles en fibre 

optique ? 

Question 6. Avez-vous des remarques sur les données qu’il est envisagé de collecter ? 

Question 8. Avez-vous des remarques sur la représentativité du marché considéré, compte tenu 

du seuil proposé ? 

Question 9. Avez-vous des remarques sur les données qu’il est envisagé de collecter ? 
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(Orange) pas de remarques  
 
 

(Orange) pas de remarques  

 
 

Question 10. Avez-vous des remarques sur la segmentation par section de réseau envisagée 

ainsi que sur les nombres de fibres optiques associées à ces sections ? Identifiez-

vous des câbles en fibre optique pour lesquels l’allocation au sein de cette 

segmentation ne serait pas possible ? 

Question 11. Avez-vous des remarques concernant les modalités de restitution des indicateurs 

par l’Arcep ? 


